
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 012 / 2026 Publicação: Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

ASSESSORIA ESPECIAL
JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DANIELA DE MELO FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

2 CONSELHO SUPERIOR - CS

3 CORREGEDORIA GERAL - CG

3 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 012 / 2026 Publicação: Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Ato de Designação em Contrato Multidiscip. e ARP

| De 15.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.005352/2025

O Subdefensor Público Geral de Gestão, no uso 
das atribuições que lhe conferem o o art. 4º da Resolução DPGERJ 
N° 1320 de 02 de janeiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da Ata de Registro de Preços nº 7/2025, 
Processo Administrativo nº E-20/001.005352/2025, celebrado entre 
a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a empresa 
Contratada Ana C S Comercial LTDA, CNPJ 18.800.925/0001-82, 
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de material de 
expediente (lote 3):

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes 
Manhães, matrícula: 969.571-9.

II - Fiscais da Ata de Registro de Preços:

a) Titular: Pedro Henrique Alves Truta 
(COMAT), Matrícula: 30959373 e Samira Galdino de Miranda 
(COMAT), matrícula: 30959381

b) Substituto: Luiz Gustavo de Moraes Carmo 
(COMAT), Matrícula: 30963946.

III - Gestora da Ata de Registro de Preços:

a) Titular: Luiz Gustavo de Moraes Carmo 
(COMAT), Matrícula: 30963946.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e 
acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a 
quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, 
registrada, em regra, por termo de recebimento definitivo 
circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do contrato, as competências do(a) Gestor(a) e Fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo(a) Gestor(a) e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e 
responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão 
estabelecidas, entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 
de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Id: 202600075 - Protocolo: 2002643

Extrato de Termo Aditivo

| De 16.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.007269/2022

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2023.

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e 
Multiply Serviços e Manutenção LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 2/2023 
relativo à Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação diária com 
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios 
nas dependências dos prédios da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 12.975.759,69 (doze 
milhões, novecentos e setenta e cinco mil setecentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta e nove centavos)

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2026

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de março de 
2026.

FUNDAMENTO: Art. 57, II da lei 8.666/93

Id: 202600076 - Protocolo: 2003244

Conselho Superior - CS

Aviso Geral

| De 09.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000052/2026 

O Presidente do Conselho Superior, faz publicar extrato da 
presente decisão, devendo ser preservado sigilo da questão 
pessoal, para fins do disposto no artigo 5º da Deliberação do 
CS/DPGE 130/2018. Processo: E-20/001.000052/2026. Assunto: 
Afastamento de Defensora Pública. Defensora: Juliana Fiani 
Pertence. Em breve síntese, foi indeferida a liminar postulada pela 
Exma. Defensora Pública de Classe Intermediária Juliana Fiani 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 012 / 2026 Publicação: Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026

Pertence.

Id: 202600077 - Protocolo: 1994219

Corregedoria Geral - CG

Aviso Geral

| De 15.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000371/2026 

A CORREGEDORA-GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 
RECOMENDA os(as) Exmos(as). Srs(as). Defensores(as) 
Públicos(as) em atuação na área criminal, a participação no evento 
abaixo:

Dia: 23 de janeiro de 2026 (sexta-feira)

Horário: das 9:30h às 12:30h

Atividade: Prequestionamento: A chave para o 
acesso aos Tribunais Superiores

Local: Auditório Defensor Público Silvio 
Roberto Mello Moraes, na Av. Marechal Câmara, n° 314, Centro, 
Rio de Janeiro/RJ.

Id: 202600074 - Protocolo: 2003185

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 16.01.2026

Referência: Processo nº E-20/10101/2010 - Interessado(a): ANA 
FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES , matrícula: 
9495441

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no mês de março de 2026, e excluo a Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600078 - Protocolo: 2003712

Referência: Processo nº E-20/001/725/2017 - Interessado(a): JOSE 
ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO, matrícula: 30893218

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no mês de março de 2026, e excluo o Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202600078 - Protocolo: 2003726

Ato de Designação

| De 16.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
SIMONE MOREIRA DE SOUZA para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio do Maracanã, dia 
28.01.2026, quarta-feira, às 19h30min, em razão da partida Fluminense 
x Grêmio, Campeonato Brasileiro - 2026;

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) LUCIA MELLO GOUTHIER DE VILHENA para 
atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes 
Eventos, no Estádio Nilton Santos - Engenhão, dia 29.01.2026, 
quinta-feira, às 21h30min, em razão da partida Botafogo x 
Cruzeiro, Campeonato Brasileiro - 2026.

Id: 202600079 - Protocolo: 2003552

3


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Conselho Superior - CS
	Corregedoria Geral - CG
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2026-01-16T18:16:15-0300




